
TerçaFeira, 27 de Abril de 2021  Edição nº 088



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETO Nº 338/2021 

DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Senhor JASIEL MEIRA MARTINS, brasileiro, maior, 

solteiro, portador da RG nº 9333521-07, CPF nº 028.204.975-43, para exercer 

o cargo e as funções Chefe de Seção Cursos de Capacitação de Produtores, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Rural nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de Município e 

da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 13 de abril de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretário de Administração e Planejamento 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de Chefe de 

Seção de Cursos de Capacitação de Produtores, 

nos termos da Lei Orgânica Municipal e Lei 1128 de 

30 de setembro de 2015 conforme abaixo”. 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO Nº 352/2021 

DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Senhor ABDIAS DOS SANTOS, brasileiro, maior, 

casado, portador da RG nº 04251279-40, CPF nº 315.259.545-04, para exercer 

o cargo e as funções de Chefe de Seção de Guarda Municipal, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica 

de Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 22 de abril de 2021. 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS  

Secretário de Administração e Planejamento  

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação de Chefe de 

Seção de Guarda Municipal, nos termos da Lei 

Orgânica Municipal e Lei 1128 de 30 de setembro 

de 2015 conforme abaixo”. 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

DECRETO Nº 363/2021 

DE 27 de abril de 2021 

 DETERMINA A ANTECIPAÇÃO DA FEIRA LIVRE DO 

MUNICÍPIO DE POÇÕES-BA DO DIA 01 DE MAIO DE 2021 

(SÁBADO) PARA O DIA 30 DE ABRIL DE 2021 (SEXTA-FEIRA) 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 CONSIDERANDO o Feriado Nacional do dia 01 de maio (Dia do Trabalhador),  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º. Fica antecipada a Feira Livre deste município do dia 01 de Maio (sábado) 

para o dia 30 de abril de 2021 (sexta-feira).  

Parágrafo Único. -  Os órgãos das Administrações Direta e Indireta deste município 

funcionarão no dia 30 de abril (sexta-feira) nos seus horários de expedientes 

normais, das 8 às 13 h. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, em 27 de abril de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretario de Administração e Planejamento 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

 

MUNICÍPIO DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 

                       

    
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000 
 

 

 

ERRATA AO DECRETO 345/2021 (Progressão de nível), publicado no Diário 

Oficial do Município de Poções – BA em 19 de abril de 2021. 

 

 

Onde se lê: 

Art.1º) – Conceder progressão do nível de habilitação Especial ao 

nível de habilitação 1 à servidora pública municipal IVONETE 

PEREIRA DA CRUZ, ocupante do cargo de professora. 

 

                 Leia-se:  

Art.1º) – Conceder progressão do nível de habilitação Especial ao nível 

de habilitação 1 à servidora pública municipal IVONETE PEREIRA 

CHAVES, ocupante do cargo de professora. 

 

                   

 

            Gabinete da Prefeita de Poções-BA, 27 de abril de 2021. 

  

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 

 

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 
 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Praça da Bandeira, 02, Centro, Poções - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 

CNPJ: 14.242.200/0001-65 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 072/2021, RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2021, 

RESUMO DO CONTRATO Nº 157/2021. 

 

 

 Na edição nº 085, página 07 e 08, do Diário Oficial do Município 

(http://diariooficial.portalgov.net.br/uploads/000015300-1619131141.pdf), na Publicação 

do Aviso da Homologação Dispensa de Licitação nº 072/2021, Ratificação de Dispensa de 

Licitação nº 072/2021, Resumo do Contrato nº 157/2021. 

Onde se lê: R$ 11.660,00 (onze mil e seiscentos e sessenta reais) 

Leia-se: R$ 10.550,00 (Dez mil quinhentos e cinquenta reais). 

 
 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com L.S SENA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 

13.475.625/0001-51, com endereço na Praça Presidente Tancredo Neves, n° 45, sala 212, Conquista 

Center, Centro, Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.000-525. Objeto: prestação de serviços em sistema de 

software para Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, garantindo assim, a continuidade deste referido 

serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. com valor total orçado em R$ 16.560,00 

(dezesseis mil e quinhentos e sessenta reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 

103/2021, devendo ser celebrado o contrato com L.S SENA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 25 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

103/2021, prestação de serviços em sistema de software para Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, 

garantindo assim, a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o 

processo de Dispensa de Licitação, contratando com L.S SENA, Valor Global: R$ 16.560,00 (dezesseis mil e 

quinhentos e sessenta reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 25 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

103/2021,  prestação de serviços em sistema de software para Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, 

garantindo assim, a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como 

base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando L.S SENA. Valor Global: R$ 16.560,00 (dezesseis 

mil e quinhentos e sessenta reais) e Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 25 de Março 

de 2021. 

 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº210/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: L.S SENA 

Objeto: prestação de serviços em sistema de software para Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, 

garantindo assim, a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

Valor do contrato R$ 16.560,00 (dezesseis mil e quinhentos e sessenta reais). 

Prazo de duração: 25 de Março de 2021 a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 103/2021. 

 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com CARLOS 

ALEXANDRE SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

sob o nº 29.087.649/0002-54, com endereço na Praça Monsenhor Honorato, n° 366, Centro, Poções – BA, 

CEP: 45.260-000. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas a serem 

distribuídas para famílias em situação de vulnerabilidade social, com valor total orçado em R$ 16.746,10 

(dezesseis mil e setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos),constante do respectivo Processo de 

Dispensa de Licitação 107/2021, devendo ser celebrado o contrato com CARLOS ALEXANDRE SILVA. Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 19 de Março de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

107/2021, contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas a serem distribuídas para famílias em 

situação de vulnerabilidade social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer 

Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando com CARLOS ALEXANDRE SILVA, 

Valor Global: R$ 16.746,10 (dezesseis mil e setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos). Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 19 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

107/2021 contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas a serem distribuídas para famílias em 

situação de vulnerabilidade social, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer 

Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, 

AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando CARLOS ALEXANDRE 

SILVA. Valor Global: R$ 16.746,10 (dezesseis mil e setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos) e 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 19 de Março de 2021. 

 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº207/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: CARLOS ALEXANDRE SILVA. 

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas a serem distribuídas para famílias em 

situação de vulnerabilidade social  

Valor do contrato R$ 16.746,10 (dezesseis mil e setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos). 

Prazo de duração: 19 de Março de 2021 a 30 de abril de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 107/2021. 

 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

EDITAL Nº05/2021 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 

APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA Nº 01/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

O Município de Poções, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, 

CNPJ nº 14.242.200/0001-65, com sede na Praça da Bandeira, nº 02, Centro, nesta 

cidade, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, no uso de 

suas atribuições legais, e com vistas ao atendimento da necessidade de serviço 

temporário e excepcional, em conformidade com o Edital 01/2021, alterado conforme 

Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, celebrado entre o Ministério Público do 

Estado da Bahia e o Município, Publicado no Diário Oficial, Edição nº 045, de 25 de 

fevereiro de 2021 e no site da Prefeitura Municipal de Poções - 

www.pocoes.ba.gov.br e resultado final homologado através da Portaria 21/2021, 

publicada no Diário Oficial de 16 de abril de 2021, em consonância com o disposto 

no inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal e ato municipal autorizativo - Lei 

Municipal nº 1.282 de 18 de janeiro de 2021, observando a necessidade do serviço, 

o número de vagas existentes, a estrita ordem de classificação e os critérios de 

desempate constantes no edital nº 01/2021. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 

para Contratação Temporária, conforme relacionados no ANEXO I, para 

comparecer, no período de 28/04 a 30/04 de 2021, no horário das 8:00 às 12:00hs e 

das 14:00 às 17:00hs, na sede da Secretaria Municipal de Educação, Setor de 

Recursos Humanos, munidos da documentação original e cópia exigida no ANEXO 

II desse Edital. 

 

§1º O não comparecimento no prazo legal implicará na renúncia tácita do aprovado 

e a não apresentação da documentação do candidato na data mencionada no item 

supra, resultará na perda do direito à contratação. 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

 

§2º Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de 

qualquer documento constante no anexo II acarretará o não cumprimento da 

exigência para o interesse na vaga. 

 

Art. 2º A Contratação estará condicionada a apreciação da legalidade, pelo órgão de 

controle interno, no que concerne à apresentação de declaração de não ocupação 

de outro cargo, função ou emprego público em qualquer das esferas de governo, 

salvo se enquadrados nas exceções previstas no art. 37, XVI e XVII, da Constituição 

Federal, hipótese nas quais deverá ser observada a compatibilidade de horários e a 

atenção aos limites remuneratórios estipulados pelo art. 37, XI, da Constituição 

Federal, bem como de que não percebem benefícios provenientes de Regime 

Próprio ou Geral da Previdência Social decorrente de vínculo estatutário, vedado 

pelo art. 37, §10, da CF/88; declaração de bens e demais documentos exigidos no 

Anexo II deste Edital, visando o atendimento ao disposto na Resolução TCM nº 

1420/2020.  

 

Art. 3º Se o candidato for convocado e não desejar a contratação naquele momento 

pode pedir, por escrito e no mesmo prazo da convocação, seu reposicionamento 

para último lugar da lista de aprovados e classificados. 

 

Art. 4º O anexo a este Edital, encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal 

de Poções (www.pocoes.ba.gov.br) e se torna parte integrante do presente Edital 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 

DIRANI CUNHA PORTO FAGUNDES 

Secretária Municipal de Educação 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

ANEXO I  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

NÍVEL SUPERIOR - PROFESSOR 

 
FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL I 

 
 

POSIÇÃO  Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME CANDIDATO 

1° 154 CARMOZINA OLIVEIRA DE SOUZA  

2° 57 MIRALÚCIA BARROS PIRES 

3° 184  VANDÉLIA SOUSA DE BRITO SANTOS  

4° 56 ROSÂNGELA ALVES SILVA SANTOS  

5° 12 EDILANE SANTOS OLIVEIRA CHAVES 

6° 227 MARCIA DE NOVAES SANTOS SIMÕES 

7° 230 VIVIANE SILVA SANTANA LEMOS 

8° 28 DANIELA DOS SANTOS DE S. ZANONA 

9° 34 MARCELO DE JESUS TERRON  

10° 187 GRAZIELLE CELINO ROCHA LIMA  

11° 173  ANDREIA DOS S. BOTELHO MIRANDA  

12° 219 HALYNE CARLA TEIXEIRA DA S, REIS  

13° 236 ICÁRO DIAS CRUZ 

14° 05 ERICA DE JESUS ANDRADE  

15° 110 AMANDA GUIMARÃES VIEIRA SILVA  

16° 264 GEMIMA DE MELO NOGUEIRA ARGOLO  

17° 77 CLÉRIA ANDRADE DIAS DE ARAÚJO  

18° 151 SUELI MARIA LUZ 

19° 210  WILLIA DOS SANTOS ROCHA  

20° 172 JEANE FARIAS DOS SANTOS  

21° 13 LUANA PEREIRA PORTO 

22° 165 VAGNA SANTANA DOS SANTOS  

23° 133 ROSANA OLIVEIRA SILVA 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

24° 107 MAURA RÚBIA MEIRA OLIVEIRA  

25° 237 CLAUDIA SILVA BARROS LIMA  

     26° 58 MIRIAN FERREIRA ROCHA  

27° 67  ELIANE NOGUEIRA DA ROCHA  

28° 60  RUDIMÁ MARIA DE JESUS SOUSA  

     29° 86 MARLENE DOS REIS SILVA OLIVEIRA  

30° 38 ELISÂNGELA GOMES SOUZA SANTOS  

31º 144 MAGNA OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA    

32° 155 TICIANA CELESTE CAMPOS SOARES  

33° 73  EDNA SANTOS NASCIMENTO SILVA 

34° 08  MÔNICA DE REZENDE SILVA 

35° 259 GRACIETE RIBEIRO BRAGA  

36° 11 ADRIANA MARIA DE JESUS  

37° 74 ALICE NIDIANNE SOUZA BRITO 

38° 22 VANESSA DA SILVA  

39° 69 REGIVALDA DE JESUS ROCHA CHAVES 

40° 121 ADRIANA GOMES BARROS  

41° 39 ELISÂNGELA VIEIRA PRATES 

42° 145 KATIANE NOVAIS GOMES  

43° 102 ELIZETE DE ARAÚJO MAIA ROCHA  

 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS  

 

POSIÇÃO  INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO 

1º 42 RENATA FERREIRA DOS SANTOS  

2º 16 DANIELA DA SILVA SOUSA  

3º 80 ONETE PEREIRA GUEDES 

4º 64 ROSEANE ASSUNÇÃO SOUSA 

 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

POSIÇÃO  INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO 

1º 62 SAMUEL SILVA DE JESUS 

2º 92 ERISVALDO DOS SANTOS PEREIRA 

3º 73 VENINA CERQUEIRA DE SOUSA BRITO 

4º 34 WILSON VENÂNCIO BELARMINO 

5º 20 LINDA CÁRTER ANDRADE O. NERY  

6º 104 JANDERSON SANTANA SILVA  

7º 112 ANA PAULA MESSIAS DE S. OLIVEIRA 

8º 43 JANDERSON LIMA CAMPOS 

 
FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA 

 

 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA 

 

POSIÇÃO  INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO 

1º 08 ZIRLÂNDIA LIMA MEIRA 

2º 21 ALINE LIMA MEIRA  

3º 188 SUERLANGE FERRAZ DE JESUS  

 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL II – LINGUAGENS 

 

 

POSIÇÃO  

 

INSCRIÇÃO 

 

NOME CANDIDATO 

1º 133 SELMA CARMEZINA DE SANTANA  

2º 04 IVANILDA SOUSA DE ANDRADE  

3º 45 ANA PAULA NOVAIS PEREIRA  

4º 96 TATIANE DIAS RIBEIRO 

POSIÇÃO  INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO 

1º 88 JÉSSICA DE OLIVEIRA SILVA 

2º 223 CRISTIANE SANTANA DIAS  

3º 183 CELIANE SANTOS LEITE  

4º 54 DAYANE MOREIRA DE SOUZA GOMES  

5º 37 NILMA CAVALCANTE ANDRADE  

6º 70 RUBELITA TEIXEIRA DE OLIVEIRA  

7º 01 ALINE DOS SANTOS ROCHA 

8º 51 ÉDEN SILVA NOVAIS  



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

5º 66 JUCIMARA S. DOS SANTOS ROCHA 

6º 226 ROSANGELA SILVA NASCIMENTO 

7º 197 MARIA DAS GRAÇAS A. DE SOUZA  

8º 177 IRLÊDA CLÉA ROCHA CARDOSO  

9º 23 JOÃO CLAUDIO SILVA MACÊDO 

10º 19 ADRIANA DA SILVA RAMOS  

11º 117 DULCILENE LEMOS SILVA  

12º 93 SIMONE DA SILVA MACÊDO  

13º 13 AYLA CRISTINA DA SILVA R. AMARAL 

 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL I – FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA 

 

POSIÇÃO  INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO 

1º 142 CARMELINO BARROS PIRES  

2º 07 EDINEIA BRITO MAIA BISPO 

3º 122 MARIA LUCIANA CHAVES DE SOUSA 

4º 94 EMANUEL VITOR DOS SANTOS VIEIRA 

5º 67 NOEME BISPO SILVA 

6º 31 SORAIA DE OLIVEIRA SAMPAIO 

7º 149 IARA PACHECO SOARES 

8º 40 GLAUCYA FARIAS DA SILVA  

9º 46 CELINO DIAS DA MATA 

10º 84 ELIANE MARIA RAMOS FRANÇA 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA (CATEGORIA ‘B’) 

 
POSIÇÃO  INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO 

1º 103 ARNALDO CESAR DE EÇA MOREIRA 

2º 18 MARCIO CARDOSO SANTOS  

3º 54 YURI BORGENS SOUZA  

 

 

DIRANI CUNHA PORTO FAGUNDES 

Secretária Municipal de Educação



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

ANEXO II  

DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO 

(Original e Cópia) 

 

a) Comprovação de Escolaridade/Requisitos Mínimos constantes do Item 02 do Edital do 

Processo Seletivo;  

b) Certidão de nascimento ou casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;  

c) Certidão de Nascimento dos filhos, se houver.  

d) Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral;  

e) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;  

f) Cédula de Identidade;  

g) Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

h) Documento de inscrição no PIS ou PASEP, NIT ou NIS;  

i) Duas fotos 3x4 recentes;  

j) Carteira de Registro de Classe, acompanhada de certidão de regularidade, se a função 

assim o exigir;  

K) Atestado de antecedentes criminais, expedido pela Secretaria de Segurança Pública, ou 

Policia Civil onde haja residido.  

l) Cópia da última declaração de Imposto de Renda apresentada à Secretaria da Receita 

Federal, acompanhada do respectivo recibo de entrega ou, no caso de o convocado não 

ser declarante, apresentação de declaração de bens e valores firmada por ele próprio;  

m) Declaração de acumulação de cargo ou função pública, quando for o caso, ou sua 

negativa (Anexo III). 

n) Em caso de acumulação, apresentar Declaração de Compatibilidade de carga horária e 

Declaração do Órgão de origem declarando a carga horária na função exercida, carimbada 

e assinada pela chefia imediata (Anexo IV).  

o) Comprovante de endereço.  

p) Cópia do cartão magnético/extrato/talão cheque ou outro documento que informe os 

dados bancários;  

q) Carteira Nacional de Habilitação (para os cargos de motoristas, nas categorias exigidas). 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS  

 

Nome Completo   

Função Pretendida  

Carga horária   Telefone:  

 

DECLARO, para fins do contido nos incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição 

Federal de 1988 (com redação determinada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 

20 de 1998) que: 

a) (  ) NÃO mantenho outro vínculo empregatício em caráter permanente ou temporário em atividade 

privada, bem como não exerço qualquer atividade autônoma. NÃO ocupo cargo, emprego ou função 

em outro órgão do Poder Público Federal, Estadual, Municipal ou Distrital, bem como de suas 

Autarquias, inclusive as de Regime Especial, Empresas Públicas, Sociedades de Economia Mista, 

suas subsidiárias e controladas, Fundações mantidas pelo Poder Público e demais entidades sob seu 

controle direto ou indireto, ainda que dos mesmos esteja afastado. 

b) (  ) NÃO recebo proventos de aposentadoria, pensão, reserva remunerada ou como militar 

reformado. 

c) (   ) EXERÇO outro cargo, emprego ou função pública na Administração Direta, Autárquica, 

Empresa Pública, Sociedade de Economia Mista ou Fundação (nas esferas Federal, Estadual, 

Distrital ou Municipal), conforme informações abaixo: (É obrigatória a apresentação de 

documentação que comprove o vínculo e jornada de trabalho diária declarados, assinada e 

carimbada pela chefia imediata)  

Esfera: (   ) Federal     (   ) Estadual    (    ) Municipal    (      ) Distrital 

Cargo/Emprego/Função:_____________________________________________________________ 

Nível Escolaridade:______________ Data de Ingresso: ____________________________________ 

Órgão/Entidade/Empresa:____________________________________________________________ 

Carga Horária Semanal:________ Ocupante de Cargo ou Função em Comissão: (  )Sim  (  )Não 

Horário de Trabalho: ____________________________________________________________ 

d) (  ) EXERÇO outras atividades, conforme informações constantes a seguir (É obrigatória a 

apresentação de documentação que comprove o vínculo e jornada de trabalho diária 

declarados, incluindo intervalos)  

Tipo de atividade: (   ) PRIVADA     (    ) AUTÔNOMA    OUTRAS:____________________________ 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

Cargo/Emprego/Função:_____________________________________________________________

Empregador:______________________________________________________________________ 

Carga Horária Semanal:____________________________________________________ 

Endereço:_________________________________________________________________________

Bairro:_______________________________ Cidade/UF:______________________ 

Telefone:_____________________ 

e) (   ) Recebo PROVENTOS de aposentadoria. (É obrigatória a apresentação da cópia da portaria 

de aposentadoria ou outro documento comprobatório) Cargo que originou 

aposentadoria:____________________________________________________________________ 

Nível escolaridade: _______________ Regime de trabalho do cargo exercido: __________________ 

Órgão/Entidade/Empresa:____________________________________________________________ 

f) (   ) Sou beneficiário de PENSÃO CIVIL. (É obrigatória a apresentação da cópia da portaria de 

concessão do benefício)  

Instituidor da pensão civil:__________________________________________________________ 

Grau de parentesco com o instituidor:_______________ Data de início da concessão:____________ 

 

Declaro, também, estar ciente que devo comunicar à Prefeitura Municipal de 

Poções–Bahia, sobre qualquer alteração que venha a ocorrer em minha vida 

funcional que não atenda às determinações legais vigentes para os casos de 

acumulação de cargos públicos e privados; 

Declaro, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa caracteriza crime 

previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro, e que por tal crime serei 

responsabilizado, com sanções administrativas, civis e criminais, caso se comprove 

a inverdade do declarado nestes documentos. 

A presente declaração é firmada com pleno conhecimento de que qualquer omissão 

constituirá presunção de má fé.  

 

_____________________, _____/______/________ 

 

 

______________________________________ 

Assinatura do Convocado 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

ANEXO IV 

 

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA 

 

Nome Completo   

 

Em conformidade com o inciso XVI do artigo 37 da Constituição Federal, declaro, 

para fins de contratação para a função de _________________________________, 

com jornada de trabalho de _______horas semanais na Prefeitura Municipal de 

Poções-Bahia, que exerço o cargo/emprego/função de _______________________ 

no Orgão/Empresa____________________________________________________ 

CNPJ sob nº____________________________ com jornada de trabalho de 

_______horas semanais, conforme discriminado abaixo: 

 

 Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

Entrada        

Saída        

 

Declaração do Convocado: 

 

Declaro que apresentei a documentação comprobatória das informações declaradas 

e estou ciente da necessidade de preservar minha integridade física e mental 

respeitando o descanso entre jornadas e de que a declaração falsa poderá sujeitar-

me às penas da lei, no âmbito administrativo, civil e criminal. 

 

______________________,_________/_______/_______ 

 

 

______________________________________ 

Assinatura do convocado 

 

 



TerçaFeira

27 de Abril de 2021

Edição nº 088

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

                      ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções-Bahia, CEP 45.260-000  

Atestado da Chefia Imediata/Empregador 

 

Atesto em cumprimento às disposições legais vigentes, que a carga horária exercida 

por _________________________________________ no (a) 

órgão/Empresa_______________________________________________________

CNPJ nº_________________________________, corresponde à______ horas 

semanais. 

 

______________________,_________/_______/_______ 

 

 

________________________________________________ 

Assinatura e carimbo da Chefia Imediata/Empregador 

                                                


		2021-04-27T19:30:08-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




